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سنجش تاثیر مؤلفه های کیفیت مبلمان شهری بر میزان استفاده از مبلمان با رویکرد 
)UX( 3تجربه محوری

چکیده
امروزه تفکر حاکم بر طراحی و اجرای مبلمان به ویژه در فضاهای عمومی شهر ورای تفکر صرفاً 
عملکردی و پاســخگویی به نیازهای جســمی، متوجه نیازهای روانی، اجتماعی و کسب تجربه های 
جدید گردیده است تا جایی که مبلمان شهری افزون بر جنبه های کارکردی، به لحاظ اجتماعی با ایجاد 
بهانه هایی برای حضور مدت دار و نمادین، اثراتی ماندگار در ذهن مخاطبان گذاشته و حضور پذیری 
و خوانایی فضاهای شهری را ارتقا می بخشند. با این حال، نقش طراحی تجربه-محور مبلمان شهری 
در سرزندگی فضای شهرهای امروز موضوع پراهمیتی  است که کمتر به عنوان پژوهشی مستقل به 
آن پرداخته شــده است. هدف این پژوهش، ارزیابی تاثیر مولفه های کلیدی مبلمان شهری بر میزان 
استفاده از مبلمان به عنوان یکی از شاخص های سرزندگی فضا است که ضمن آن، معیارهای طراحی 
تجربه محور مبلمان شــهری در انطباق با نیازهای رفتاری اســتفاده کنندگان شناسایی می شود. در 
راستای نیل به این هدف، تحقیق با استفاده از روش مطالعه نمونه موردی )پارک آزادی و باغ ملی 
شیراز( انجام گرفته است. گردآوری اطلاعات از طریق مشاهده و پرسش نامه صورت گرفته و روش 
تحلیل اطلاعات ترکیبی از دو روش کمی )با اســتفاده از نرم افزار SPSS( و تحلیل کیفی بوده است.

نتایج حاصل نشان می دهد جذابیت عوامل ظاهری و عملکردی موجود در مبلمان شهری به گونه ای 
که سرگرم-کنندگی، حس تعلق و یاد و خاطره را برای مخاطب ممکن سازد، می تواند به عنوان یکی 
از عوامل ثانویه جاذب جمعیت و سرزندگی فضای شهری عمل کند. بر اساس یافته های این تحقیق، 
توجه و پیاده سازی شــاخص های طراحی تجربه محور در مبلمان می تواند موجب برانگیخته شدن 
احساســات و پس از آن ایجاد ارتباطی عمیق تر بین انسان و محصول  گردد. به کارگیری رنگ های 
متفاوت با رنگ خنثای شهری، مکانیزم های متحرک، تنوع فرم، توجه به ارزش های فرهنگی جامعه، 
نماد و نشــانه ها و ســایر عوامل محیطی مرتبط با محصول، در مبلمان شــهری میزان استفاده از 

مبلمان و در نهایت سرزندگی فضا را افزایش می دهد.

کلیدواژه ها: مبلمان شهری، فضای شهری، رویکرد طراحی تجربه محور، پارک آزادی و باغ ملی شیراز

2
مهشید بارانی1، بهـادر زمانی 

1.  مربی دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر شیراز، شیراز، ایران

E mail: m_barani@shirazartu.ac.ir
2. دانشیار دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر اصفهان، اصفهان، ایران

E mail: b.zamani@aui.ac.ir
3. این مقاله برگرفته از رساله کارشناسی ارشد نگارنده اول تحت عنوان: »طراحی مبلمان شهری با رویکرد طراحی بر 

اساس تجربه ی کاربر« است که به راهنمایی نگارنده دوم در دانشگاه هنر اسلامی تبریز انجام شده است.

9 7 / 8 / 2 9 تاریخ دریافت مقاله:   
97/ 12/19 تاریخ پذیرش نهایی: 
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از شهر به عنوان بستر و محیط زندگی انسان، می بایست افزون بر تامین نیازهای زیستی و مادی 
پاســخگویی به نیازهای اجتماعی و روانی انســان انتظار می رود. پاسخ دهندگی محیط به نیازهای 
متنوع شــهروندان، محیط شهری را به مکانی پرفایده، کارآمد و دوست داشتنی در نظر شهروندان 
تبدیل و از انزوای اجتماعی و پیامدهای آن تا حدی جلوگیری می نماید. امروزه وجود محدودیت هایی 
مانند کمبود فضای کافی در منازل و متراژهای اندک آن ها، نیاز شهروندان به فضای شهری برای 
رفع خســتگی و رهایی از استرس را مضاعف نموده اســت. از طرفی، سیطره نگاه کمی به توسعه 
مدیریت شهری منجر به ظهور فضاهای شهری بی کیفیت بدون توجه به نیازها، ادراکات و رفتارهای 
شــهروندان و انجام فعالیت های اجباری در این فضاها شــده است )ســعیدی رضوانی، 1388(. در 
این راســتا در پی دستیابی به حداقل استانداردها و کیفیات بوده و به نیازهای استفاده گر از جهات 
روحی، روانی و رفتاری کمتر توجه شــده است. با در نظر گرفتن روحیه و شرایط روانشناختی و 
نیازهای شهروندان در عصر حاضر که دوران روابط پیچیده ی انسانی و انسان با محیط پیرامونش 
می باشــد )ســعیدی رضوانی، 1388( و همچنین مشــکلات و تاثیرات مخرب محیطی بر اشخاص، 
نهادها و روابط اجتماعی لحاظ ملاحظات خاص در طراحی مبلمان و تجهیزات شهری را در راستای 
ایجاد شرایطی که با جذب ساکنین به درون فضای شهر، رضایت مندی، سرزندگی، فعالیت و پویایی 
مورد انتظار به دســت داده شــود اقتضا می کند فضاهایی که پذیرای اقشار مختلف مردم با حالات 
درونی متفاوت بوده و فعال، مفید و قابل استفاده برای همگان باشد؛ و در نهایت تجربه ها و اثراتی 
ماندگار در ذهن مخاطبان خود بر جای بگذارد. از این رو طراحی مبلمانی در شهر به منظور تقویت 
پیوندهای اجتماعی و اتصالاتی که فرد را به ســایر افراد، گروه ها و جامعه مرتبط سازد، ضروری 
می نماید. طراحی مبلمان شــهری مبتنی بر رویکردی انسانی که نیازمند شناخت انسان، انگیزه ی او 
و توجه به چگونگی ارضای این نیازها در تعامل با محیط کالبدی شــهر می باشــد، می تواند فضای 

شهری را به بستری برای فعالیت ها و رفتارهای انسانی تبدیل نماید )خدابخشی،1382(. 
وجــود کیفیت های مناســب و به جا می تواند موجب به وجود آمــدن بحث و گفتگوی اجتماعی، 
همدلی، حمایت احساســی، مشــورت، حضور فعال یا غیر فعال و شــناخت متقابل یا دوستی شده 
و ســکونت و زندگی را برای افراد مطلوب و آســایش بخش کند تا در محیط شهر نیز همانند خانه، 
محیطی گرم، صمیمی و دلپذیر به منظور زندگی خوب برای شــهروندان فراهم شود. همان طور که 
جان روس، رئیس کمیسیون معماری و محیط مصنوع انگلستان کیفیت زندگی آن طور که مردم در 

فضای شهری ادراک و تجربه می کنند را سرزندگی می-خواند.
بررسی عوامل تاثیرگذار در جمعیت پذیری مبلمان و تجهیزات شهری با رویکرد طراحی تجربه 
محور2 هدف این پژوهش می باشــد. متغیرهای تحقیق و سنجه های هر یک از آن ها به صورت زیر 
قابل تعریف اســت: متغیر مستقل تحقیق مبلمان شهری2 است که مولفه های کالبدی و غیرکالبدی را 
شــامل می شــود. مولفه های کالبدی مانند فرم، جنس، ترکیب رنگ، بافت، و مولفه های غیر کالبدی 
شامل احســاس امنیت، مکان یابی و دسترســی. متغیر  وابسته عبارت اســت از: میزان استفاده از 

مبلمان. بر این اساس فرضیه تحقیق به شرح زیر است: 
بین شــاخص طراحی مبلمان شهری و میزان استفاده از مبلمان و سرزندگی فضا رابطه وجود 

دارد.
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پیشینه پژوهش
تاکنون پژوهشــگران متعددی به موضوعات ســرزندگي و مبلمان شهری به طور مجزا در مقیاس 
های خرد و کلان پرداخته اند. در مقاله »مبلمان شــهری در شــهرهای معاصر« که در سال 2014 
توسط Lamsfus Jiménez Marta و همکارانش تهیه شده است مبلمان شهری را عاملی جهت توسعه 
رفتار اجتماعی در شهرهای معاصر می داند که این امر می تواند به پایداری شهر کمک کند. همچنین 
در تحقیق »تجزیه و تحلیل عناصر شهری و تأثیر آن بر سرزندگی شهر« که در سال 2011 توسط 
Zhu Xun و همکارانش انجام شده، عناصر تاثیرگذار بر ظاهر شهر مانند المان های شهری، کارهای 
هنری بر روی جداره های شــهری، کفسازی های مناســب و ... را سبب سرزندگی شهر و فعالیت 

های انسانی می دانند.
نتایج پژوهش محمدی و تقی پور )1394( تحت عنوان »نقش مبلمان شــهری در سرزندگی پیاده 
راه های بافت تاریخی« نشان می دهد ایجاد سرزندگی با استفاده از مبلمان شهری مناسب در مکان 
های تاریخی ســبب کاهش فرســودگی آن مکان ها و زیبا سازی منظر شهری می شود. آزادخانی 
و طهماســبی کیا )1395( در پژوهشــی دیگر نقش و عملکرد مبلمان شهری در ارتقاء کیفیت محیط 
شــهری و رضایتمندی شــهروندان را با مطالعه موردی منطقه 4 شهرداری کرمانشاه مورد تحلیل 
قرار داده اند که در آن به نقش زیبایی، تناســب و مکان یابی صحیح اشــاره شد است. فرج اللهی و 
رضائی آقامیرلو )1393( نیز در مقاله ای با عنوان »عملکرد مؤثر مبلمان شــهری در هویت بخشی و 
ارتقاء کیفیت فضاهای شــهری« سعی بر آن داشــتند تا به بررسی مبلمان شهری با رویکرد منظر 
شــهری و هویت شهری با روش مشاهده ای و کتابخانه ای بپردازند. در این نوشتار تطابق بین فرم 
و عملکرد مبلمان، خوانایی آن ها از ســوی شهروندان و هماهنگی طرح آن ها با وقایع و اتفاقات آن 

مکان مورد توجه قرار گرفته است.

روش پژوهش
این تحقیق با به کار گرفتن راهبرد همبستگی و مطالعه نمونه موردی به منظور اثبات رابطه بین متغیر 
مســتقل )مبلمان( و متغیر وابسته )میزان استفاده از مبلمان( از روش پرسشنامه و نیز تحلیل کیفی 
به کمک مصاحبه ها و مشاهدات میدانی بهره گرفته است. هدف پژوهش تشخیص رابطه  بین عوامل 
مطلوبیت مبلمان شــهری از منظر ادراک و تجربه )بافت، رنگ، چیدمان و سایر موارد( و مؤلفه های 
عینی و ذهنی میزان اســتفاده از قبیل جذابیت و دلپذیــری فضا، انعطاف پذیری، رضایت از حضور 
در فضا و خاطره-انگیزی اســت. عمده ترین روش هاي جمع آوری داده شامل مشاهده ي مشارکتي، 
مشاهده ي مستقیم و مصاحبه مي-باشد؛ هدف مشاهده ی میدانی، برداشت رفتارها )میزان و نحوه ی 
اســتفاده از فضا( و بررســی ویژگی های کالبدی محدوده مورد نظر از شهر شیراز )بستر طراحی( 
بوده و اطلاعات مورد اســتفاده بیشــتر از طریق فیلم، عکس و یادداشت برداري به صورت به یاد 
ســپردن وقایع و ثبت آن-ها با تاخیر مورد استفاده قرار گرفته است. پرسشنامه به طور تصادفی 
بین 100 نفر گروه اســتفاده گر از ســاکنین شهر و مسافران )اعم از زن و مرد( توزیع شده و مورد 

تحلیل کمی قرار گرفته است.
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مبانی نظری پژوهش
ادراک فضای شهری 

فضای شــهری، پدیده ای اســت که خود را به صورت عینیتی قابل ادراک، به اســتفاده کنندگانش 
می نمایاند. اطلاعات دریافتی از فضای شــهری فقط اطلاعات کالبدی و بصری نبوده، بلکه توســط 
کلیه حواس ادراک می گردند. از این رو منظر یک فضای شــهری، کلیه اطلاعات موجود از فضاست 

نمودار1. مدل مفهومی رابطه سامانه ی جست و جو،  راهبرد ها و تدابیر،  با 
استناد به : گروت و وانگ، 1388. منبع : نگارندگان

نمودار2. عناصر تشکیل دهنده ی فضا و اجزاء آن ها در منظر یک فضای شهری، منبع : پاکزاد، 1382
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که توسط حواس قابل دریافت بوده و در فرایند ادراک پردازش می شوند، اطلاعاتی از فرم، عملکرد 
و معنای فضا. از این رو شــاخص های یک منظر در ســطوحی متعدد از ســطحی تا بنیادی مطرح 
می باشــند و تمامی آن ها منشا احساس هایی هستند که در فرد ایجاد می گردد )پاکزاد،1382(. این 
احساس می تواند در حد رضایت خفیف از یک بافت سنگفرش شده باشد، یا احساس عمیق روانی 
برخاسته از حالت نمادینی که انسان در زمان پشت سر گذاشتن یک مسیر تنگ و تاریک و رسیدن 

به یک میدان سرشار از نور در خود حس می کند. 
بر این اســاس در مطالعه و ارزیابی منظر یک فضای شــهری لازم است به موارد ذیل در نحوه 

ادراک فضا توجه نمود:
. آنچه به استفاده کنندگان مربوط می گردد مانند آمادگی ادراک، ظرفیت ادراک آنان.

. محیط موجود یا شرایطی که در آن ادراک انجام می پذیرد )شرایط ادراک(.
شرایط ادراک در واقع همان شرایط فضایی می باشد که استفاده کننده در آن قرار می گیرد.

. منظر به عنوان فرســتنده، اطلاعات متفاوتی را به انســان مخابره می کند که به دو دسته ی 
عناصر فیزیکی/کالبدی و انسانی قابل تقسیم اند. )نمودار 2(

منظور از عناصر فیزیکی/کالبدی، عناصر طبیعی و مصنوع هستند که ظرف فضا را ساخته و از 
مواردی مانند بدنه، کف، مبلمان شــهری و پوشش گیاهی تشکیل شده اند. در صورتی که منظور از 
عوامل انســانی افراد و فعالیت های موجود در فضاست که همراه با رفتارها جزء جدایی ناپذیر فضا 

می باشند. )پاکزاد، 1382(.

جایگاه مبلمان در فضای شهری
در تقابل مردم با شــهر و مبلمان شــهری، موضوع نیازهای انسانی مطرح می شود. انسان نیازمند 
ارتباط با دیگر انســان-ها، طبیعت و محیط زندگی خویش اســت که در این جا همان شهر می باشد 
)نمودار 3(. از این رو درک رفتار متقابل هر یک از این ســه عامل در شــناخت نیازهای عملکردی و 
روحی روانی انســان و برآورده ساختن توقعات او در فضای شهری از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است. 
مبلمان عنواني مشترک براي اشیایي است که بدن آدمي به آن تکیه مي کند و یا اشیایي را روي 
سطحي افقي و بالاتر از سطح زمین نگه مي دارد. مبلمان مي تواند بخشي از یک اثر هنري بوده و یا 

بر حسب کاربرد آن مي تواند هدفي سمبلیک و یا مذهبي داشته باشد )خدابخشی، 1383(.
نمودار 3. ، منبع: 

نمودار3. روابط انسان، مبلمان شهری و محیط شهری منبع : نگارندگان با استناد بر ادبیات پژوهش



110

دي
بر

ار
و ك

ي 
سم

تج
ي 

ها
نر

 ه
مۀ

نا
97

ن 
ستا

زم
 و 

یز
پای

   
دو

 و 
ست

 بی
ره

شما
  

نر 
ه ه

شگا
دان

ی 
هش

ژو
- پ

می
ۀعل

نام
صل

وف
مبلمان شهري به مجموعه وسیعي از وسایل و تجهیزات نیز اطلاق مي شود که در فضاهاي باز د

محیط شهری نصب مي شوند و استفاده عمومي دارند )لاهیجی، 1390(.
مبلمان شهری را می توان زمینه ای برای شکل گیری مکان-رفتارها تلقی نمود؛ از آن جا که قرارگاه 
رفتــاری یا مکان-رفتار را می توان واحد اجتماع کوچکی به شــمار آورد که از آمیزش یک فعالیت 
و یک مکان بوجود می آید و عرصه ای برای بروز عملکرد های آن محیط شــهری به حساب می آید. 
راجر باکر )1968( آن را دارای عناصر فعالیت های مستمر و قلمرو و ساختار محیط دانسته و تعامل 
میان فعالیت های مســتمر و مکان را نوعی ساختار محیطی می داند که بدون ارتباط هم ساختی بین 

حال و هوای یک فضا و رفتار انسان امکان وجود نمی یابد )هاشم نژاد، 1387(.

مبلمان شهری تجربه محور
تجربه و احساس 

کلمه »تجربه« یا »احساس« معمولًا در ابتدای کلام به جای یکدیگر مورد استفاده قرار مي گیرند، زیرا 
منظور از تجربۀ یک پدیده همان تجربیاتی اســت که اثرگذار و احساس برانگیزند. در روانشناسي، 
واژه »احساسات« یا شرایط احساس گرایانه در کل براي اشاره به همۀ تجربیات نظري گفته مي شود 
که به هم پیوند خورده اند، یعني تجربیاتي که در قالب خوبي یا بدي، لذت یا ناخوشي درک مي گردند 
)Norman, 2004(. تجربۀ محصول یک پدیده چند جانبه اســت که شــامل تجلي احساسات غریزي، 
 Hendrik & Hekkert,( واکنش هــاي رفتاري و واکنش هاي فکری و معنا دار روانشــناختي مي شــود
2008(. تجربه با ویژگی های کاربر )شخصیت ها، مهارت ها، سابقه، ارزش های فرهنگی و انگیزه ها( و 

ویژگی های محصولات )شکل، متن، رنگ و رفتار( شکل می گیرد. 

)UX( مفهوم طراحی تجربه محور
طراحــی تجربه محور یکی از رویکردهای شــکل گرفته در دهــه ی 90 میلادی با هدف طراحی 
تجربیات کاربران در مورد اشــیا، اتفاقات و فضاها اســت که دانش چگونگی احســاس انســان ها 
توانایــی انتقــال فکر و همدلی با آن ها را ایجاد می کند. این دانش می تواند نیازهای پنهانی را که تا 
آینده روشن نخواهد شد، آشکار ســازد. به طور مثال اینترنت،  بسیاری از نیازهای ارتباطی پنهان 
گذشــته را آشکار ساخته اســت )چوپانکاره، میرزایی، 1389(. هدف طراحی تجربه کاربر »ارتقای 
رضایتمندی و وفاداری مشــتری از طریق کارایی، راحتی اســتفاده و لذت بخش بودن اســتفاده از 
محصول« می باشد. به عبارت دیگر طراحی UXفرایند طراحی محصولات )دیجیتال یا فیزیکی( است 
که اســتفاده از آن را برای کاربر مفید، راحت و لذت بخش می ســازد. این امر تجربه بهتری را برای 
کاربران محصول فراهم می کند و آن ها را از ارزشــمند بودن محصول ارائه شــده مطمئن می سازد 

.)Benjamin & Mervyn, 2011(

تجربه  در مبلمان شهری
به نقل از هندریک و هکرت )2008(، تجربه، تلاش برای تعریف و ایجاد اثراتی ماندگار و انتخاب شده 
از یک محصول جدید در ذهن مخاطب اســت. این پژوهش بــه دنبال ارائه و آزمون ویژگی هایی از 
مبلمان شهری است که تاکید از شناخت کاربر و رفتار او به شناخت و ایجاد تجربه-ای احساس گرا 
تغییر کند. این مساله را کاربر از تعامل انسان-محصول تجربه می کند. در رویکرد طراحی تجربه-
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محور، احساسات و رابطه ی آن با مسائل فیزیولوژیکی، جامعه شناختی روانشناختی و ایدوئولوژیکی 
در هنگام استفاده کاربر از محصولات، سیستم ها و محیط های مختلف مورد ارزیابی قرار می گیرند. 
مبلمان شــهری به عنوان یکی از عوامل کالبدی مصنوع در ادراک فضای شــهری تاثیرگذار اســت 
)نمــودار 2(. بنابراین، می تــوان ابعاد مختلفی را برای تعامل بین این عنصــر کالبدی و کاربر فضا 
مد نظــر قرار داد. نیکولاس )2006( حدود تعاملات را در مواردی مانند ظاهر، حرکت، نیروها، بافت، 
اصوات و نمایش بیان می کند. ذهن انســان به طور طبیعی تمایل دارد محتویات خود را به صورت 
منظم چیدمان کند و با استفاده از طبقه بندی داده ها این کار را انجام می دهد. داده-هایی که طبقه بندی 
می شــوند می توانند تصاویر، بوها، صداها، مزه ها و جنس ســطوح و یا مفاهیم ذهنی، احساسات، 
هیجانات، وقایع و غیره باشند )مقدم، 1388(. بر این اساس مؤلفه های تاثیرگذار متغیر مستقل تحقیق 
با توجه به میزان اســتفاده ی ناشی از ادراک و تعامل کاربر در پژوهش حاضر مورد سنجش واقع 

می شوند.

قابلیت استفاده3 
تجربه، نتیجه ی نهایی فرایند اســتفاده از یک محصول است. به عبارتی دیگر، تجربه کاربر چگونگی 

احساس شخص به هنگام ارتباط با یک سیستم تعریف می شود.
 کارایی یا قابلیت اســتفاده از محصول مفهومی اســت که افراد آن را به شکل تلویحی به عنوان 
اســتفاده از محصول می شناســند )نمایندگــی،1387(. این عامل به توصیــف کیفیت محصولات و 
سیســتم ها از دیدگاه فرد استفاده کننده می پردازد. نیلسن4 )1993( قابلیت استفاده را شامل مفاهیم 

گسترده ای مثل تمایل به استفاده و رضایت بخشی می داند. 
اســتاندارد ایزو دی.آی.اس11-9441 )1994(، نیز قابلیت استفاده یا کارایی را این گونه تعریف 
می کند: "گســتره ای که یک محصول توسط کاربران معینی مورد استفاده قرار گرفته،  به وسیله ی 
تاثیرگــذاری، بازده و رضایت فرد اهداف معینی را به دســت می دهــد". در این جا بازده به معنای 
صحت و میزان موفقیت محصول در دست یابی به اهداف استفاده کنندگان است و بیشتر به استفاده 
از منابع برای انجام فعالیت ها اشاره دارد که می تواند شامل زمان لازم برای انجام کار و نیز حداقل 

خطا در حین انجام کار باشد.
رضایت بخشی به معنای راحتی و قابل قبول بودن استفاده است و تاثیر گذاری محصول به این 
مطلب اشاره دارد که محصول تا چه حدی می تواند فعالیت های استفاده کننده را پیش بینی نموده و 
اهداف او را برآورده سازد )نمایندگی، 1387(. همچنین معیارهای سنجش قابلیت استفاده به مسائل 
مربوط به اثربخشی، کارایی، ایمنی، ســودمندی، راحتی فراگیری و به خاطر سپاری)تصورپذیری( 
)چه مدت طول می کشد انجام اعمال بسیار معمول محصول را به خاطر سپرد( محصول / مصنوع و 
رضایت ذهنی کاربران از آن می پردازد )Abras, 2004(. از آن جا که این تحقیق با محوریت قرار دادن 
طراحی تجربه محور به سنجش مؤلفه-های تاثیرگذار بر میزان استفاده از مبلمان می پردازد، مسائلی 
از قبیل تمایل به نشســتن، جذابیت و دلپذیری فضا، به یاد ماندن تجربه استفاده و رضایت از مکان 

استفاده با استناد به تعاریف فوق مورد تحلیل قرار گرفته است.

معرفی نمونه های موردی
از میان پارک های شهر شیراز، پارک آزادی و باغ ملی به دلیل دارا بودن موقعیت مشابه از نظر نوع 
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مبلمان موجود در فضا، میزان مراجعه ی افراد، موقعیت جغرافیایی و سایر عوامل محیطی تاثیر گذار د

انتخاب گردیده و مبلمان موجود در این مکان ها مورد بررسی و تحلیل قرار گرفتند.
شــایان ذکر اســت انتخاب دو مورد نیز به دلیل کاهش تاثیر عوامل مداخله گر و متفاوت بودن 
تصاویر ذهنی افراد به منظور دستیابی به سطح بالاتری از اطمینان و معنی دار بودن آماری انجام 

شده است.
پارک آزادی یا پارک شــهر، یکی از قدیمی ترین بوســتان های شــیراز اســت که در زمینی به 
وســعت بیش از 200 هزار متر مربع در شــمال شیراز قرار دارد. این بوستان دارای امکاناتی چون 
تالار اجتماعات، خانه فرهنگ، تالار نمایش، شــهر بــازی، غرفه های خوراکی، لانه پرندگان، دریاچه 
مصنوعی و آب نماهای زیبا می باشــد. همچنین این پارک مجهز به وســایل بازی بوده و دارای یک 
دریاچه مصنوعی با قابلیت قایقرانی می باشــد که زیستگاه گونه های مختلفی از پرندگان نیز هست 

)تصویر 1(.

باغ ملی از قدیمی ترین باغ های شــیراز بوده و با وســعتی حدود 38000 متر مربع با راهروها، 
آبروها، فضای سبز و درختان کهن، چشم انداز زیبایی را به وجود آورده است. از بناهای شاخص 

این منطقه می توان حافظیه و تالار حافظ را نام برد. 
همچنین در این مکان امکاناتی چون نگارخانه، کانون پرورش فکری و وســایل تفریحی و بازی 

کودکان واقع است )تصویر 2(.

google map :تصویر1. فضای پارک آزادی، منبع: نگارندگان و نمای پارک از بالا در نقشه، منبع

google map :تصویر2.سردر باغ ملی شیراز منبع: نگارندگان و نمای بالا در نقشه، منبع



... 
ن 

لما
 مب

یت
کیف

ی 
ها

فه 
مؤل

یر 
تاث

ش 
نج

س

113

دي
بر

ار
و ك

ي 
سم

تج
ي 

ها
نر

 ه
مۀ

نا

تحلیل پرسش نامه 
در ایــن بخش مراحل انجام مطالعه ی آمــاری، داده ها، نتایج و یافته ها و تحلیل های صورت گرفته 

آورده شده است.

معرفي جامعه آماري
به منظور اطلاع از متوسط عملکرد مراجعین و پراکندگی نمرات آزمودنی ها در هر یک از متغیرهای 

پژوهش بر حسب جنسیت، شاخص های توصیف آماری در جدول )1( ارائه شده است. 
میانگین نمرات مردان در متغیر نیمکت ها بالاتر از میانگین زنان می باشــد. میانگین نمرات زنان 

در متغیرهای میزان همان طور که مشاهده می شود میانگین نیمکت ها بیشتر از متغیرهای میزان 
مراجعه، میزان اســتفاده و تجهیزات ورزشــی می باشــد. مراجعه، میزان استفاده و تجهیزات 

ورزشی بالاتر از میانگین نمرات مردان می باشد.

تصویر3. مبلمان موجود در پارک آزادی و باغ ملی شیراز که سوالات سوالات طراحی شده ی مربوط 
به نیمکت ها در پرسش نامه متوجه این نمونه ها است، منبع: نگارندگان

جدول1. ترکیب جمعیتي جامعه آماری

 منبع: نگارندگان
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یافته ها د

با بررســی داده ها و تحلیل آن ها توســط نرم افزار SPSS، به ترتیب مذکور تأثیر ویژگی ها )عوامل 
مطلوبیت( مبــــلمان و تجهیزات ورزشی پارک آزادی و باغ ملی شیراز بر میزان استفاده از مبلمان 

به عنوان متغیر وابسته بررسی گردید. 
بدین منظور ابتدا با روش پیرســون ضریب همبستگی مولفه های متغیرهای نیمکت و تجهیزات 
ورزشــی اندازه گیری شد تا میزان تبیین متغیرها توســط مولفه هایشان مشخص گردد  و همچنین 
میزان تاثیر گذاری هرکدام از مولفه های متغیرهای مســتقل بر متغیر وابسته تعیین گردید. در ادامه 
نیز تأثیرگذاری تمامی مولفه های متغیرهای مســتقل بر روی مولفه های میزان استفاده از نیمکت و 
تجهیزات ورزشی و معناداری ارتباط آن ها با یکدیگر با روش پیرسون اندازه-گیری شد )نمودار 4(.

در این تحقیق ارتباط معناداري بین بعضی عوامل مطلوبیت نیمکت و تجهیزات ورزشی و میزان 
استفاده دیده شد که بیانگر اهمیت توجه به این عوامل است.

تبیین تأثیرگذاری عوامل مطلوبیت مبلمان و تجهیزات شهری بر میزان استفاده از 
مبلمان و تجهیزات ورزشی پارک آزادی و باغ ملی شیراز

به منظور تعیین میزان تاثیر هر کدام از مولفه هاي مطلوبیت مبلمان و تجهیزات ورزشــی توســط 
مولفه هایشان، همچنین میزان اهمیت هر کدام از آن ها، با تحلیل آماری مولفه ها نمودار مفهومي ارائه 
گردیــد )نمودار 4(. همان طور که در نمودار دیده مي شــود، همجواری با گیاهان، همجواری و دیده 
شدن منظر آب، احساس امنیت، رنگ، جنس و مکان قرارگیری از مولفه هایي هستند که بیش از دیگر 

مولفه ها در میزان استفاده نقش دارند. 
این نمودار نشــان مي دهد که مولفه هاي متغیرهاي مســتقل هر کدام به میزان مشــخصی این 
متغیرها را تبیین مي کنند. میزان بالاي تاثیر مطلوبیت توسط متغیرهاي مستقل )نیمکت ها 28 درصد 

و تجهیزات ورزشی50 درصد( نیز نشان دهنده اهمیت زیاد و قابل توجه هر کدام از آن ها است.
روی آوردن به عناصر و المان هایی در شهر که در جوار گل ها و گیاهان واقع شده یا در اطراف 

آن ها منظر آب وجود داشته باشد، امری قابل توجه است
در مورد محل نصب مبلمان و تجهیزات شــهری نیز مشــاهدات نشــان داد که امکان دیده شدن 
وسایل از مسیر های پیاده گذر، در دسترس بودن و سهولت ارتباط در میزان استفاده افراد در بستر 
مطالعاتی پروژه نقش بســزایی داشته است. همچنین میزان استفاده از مبلمان در فضای شهری با 
میزان احساس امنیت افراد از  مکان قرار گیری ارتباط مستقیم دارد. بنابراین، افزون بر ویژگی های 
عینی و ذهنی مبلمان، عوامل محیطی تاثیرگذار مانند حس امنیت نیز در روند استفاده توسط کاربر 

ارزیابی می شود.
با استفاده از روش رگرسیون چند متغیره میزان تاثیر گذاري هر کدام از مولفه هاي متغیر مستقل 
بر چهار مولفه ي میزان استفاده از مبلمان و تجهیزات شهری تعیین شد که نتایج آن در جداول )2( و 
)3( آمده است. بر اساس نتایج حاصل، برخي از مولفه هاي عوامل مطلوبیت نیمکت ها مثل همجواری 
و دیدن منظر آب، همجواری با گیاهان و همچنین استفاده برای گروه های مختلف سنی، با مولفه هاي 

میزان استفاده، رابطه معنادار و همبستگي بالایي دارند. 
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نمودار4. میزان تاثیر متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته، منبع: نگارندگان

جدول2. ارتباط مولفه هاي عوامل مطلوبیت مبلمان شهری )نیمکت ها( و مولفه هاي میزان استفاده از 
مبلمان به روش پیرسون 

منبع: نگارندگان
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مولفه های رنگ، جنس و قابلیت اســتفاده برای گروه های مختلف سنی نیز رابطه ی معناداری با 
برخی مولفه های میزان استفاده در مکان های مورد نظر دارا می باشند. اما در مورد مولفه های فرم، 
پوشــش و مکان قرارگیری، رابطه ی معناداری با مولفه های میزان اســتفاده در نمونه های موردی 
تحقیق دیده نشــد. بر همین اســاس رنگ های مرده و سنگین و اســتفاده از فرم و جنسی که نتواند  
اطلاعات جدید بصری و ذهنی را برای کاربر به همراه داشــته باشــد، از منظــر کاربران از میزان 
استفاده قابل توجهی برخوردار نمی شود و تاثیر کمتری در خلق تجربه های خوشایند خواهد داشت. 
در مورد مولفه های مطلوبیت تجهیزات ورزشــی شــهری نیز طبق نتایج بدست آمده به ترتیب، 
رنگ، مکان قرارگیری و جنس وســایل ارتباط معنادار و قوی تری با مولفه های میزان اســتفاده از 

خود نشان دادند.
از طرفــی، متغیر وابســته ی تحقیــق - میزان اســتفاده از مبلمان- می تواند بــه عنوان یکی از 
شــاخص های سرزندگی فضا محسوب شود. با استناد بر ادبیات پژوهش می توان گفت با بالا رفتن 
میزان استفاده از مبلمان و تجهیزات شهری، مکث و حضور افراد در فضا نیز افزایش می یابد که از 

عوامل سرزندگی فضا به شمار می آید. 

تحلیل و نقد تخصصی مبلمان موجود در نمونه های مورد مطالعه 
همان گونه که در نتایج پرسش نامه مشاهده شد، فرم مبلمان موجود تاثیری در میزان استفاده کاربران 
نداشــته است. می توان گفت به کار بردن  فرم های ماکرو مســطح و دو-بعدی در نقد زیبایی شناسی 
محصول جزو زشتی های آن محسوب می شود. پس در زیبایی شناسی تجربی از دید کاربران ممکن 
اســت تشابه فرمی به نمونه های دیگر از جنبه های منفی اثر  باشد. به طور کلی طرح های هندسی و 
متقارن مغایر با حس آزادی بوده، بر خلاف آن پیروی از خطوط منحنی مثل جریان طبیعی آب این 

حس را پاسخ می دهد و نرمی و آرامش خاطر را با خود به همراه دارد.
در تجهیزات ورزشــی، وجود فرم های فضایی ماکرو و میکرو نوآوری محســوب شــده و در 
بیشتر نمونه ها دیده می شود. وجود پروفیل  در قطرهای مختلف به منظور دستیابی به عملکرد مورد 

نظر نوعی ارزش در محصول محسوب می شود.

جدول3. ارتباط مولفه هاي عوامل مطلوبیت مبلمان شهری )تجهیزات ورزشی( و مولفه هاي میزان استفاده 
از مبلمان به روش پیرسون

منبع: نگارندگان
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رنگ هــا هیجانات روحی و آرامش درونی ایجاد می کنند، چرا که تنوع گســترده رنگ در پارک 
ها ایجاد جلوه های دیداری خوشایند را با خود به همراه دارد. رنگ به کار رفته در وسایل ورزشی 
پارک مورد مطالعه )آزادی( نیز از دید کاربران سبب جذابیت و دلپذیری فضای آن شده است. نتیجه 
بیانگر این نکته می باشــد که به کار بردن رنگ های شــاد و شــارپ مثل زرد و قرمز در پس زمینه 

خاکستری شهری موجب تشویق کاربران به استفاده می شود. 
بنابریان از نظر زیبایی شناسی تجربی رنگ وسایل مورد استقبال کاربران واقع شده است.

این در حالی است که رنگ سبز تیره ی نیمکت ها تاثیری در تمایل به نشستن و سایر مولفه های 
میزان اســتفاده نداشته است. همچنین رنگ های روشن و فام دار، نشاط آور، سرزنده و روح  بخش 
برای کاربر هستند؛ در حالی که رنگ های تیره و بی فام عاری از نشاط و سرزندگی قلمداد می شوند.

از نظر خوشایندی جنس نمونه های مورد مطالعه نیز، با استناد به نتایج می توان گفت فلز مورد 
اســتفاده با مقاطع دایره و مربع نتوانسته اســت حس مطلوبی را در کاربر به نسبت سایر مولفه ها 

ایجاد کند )تصویر 6(.
بافت نمونه های انتخابی به لحاظ انتقال اطلاعات جدید موفق عمل نکرده اند و تاثیرگذاری قابل 
توجهی از طریق این عامل رخ نداده اســت. بافت مســطح و یکنواخت این نمونه ها دارای تاثیر غیر 
جدی در بیننده بوده، در حالی که بافت غیر مســطح و غیر عادی می توانســت تاثیرات جدی تری در 
بیننده ایجاد کند؛ ترکیب بافت های مختلف و به وجود آوردن کنتراست نیز می توانست تنوع و تاثیر 

قابل مشاهده ای در فضا به وجود آورد.

بررسی گشتالت نمونه ها 
نمونه نیمکت های موجود، از تقارن در یک محور برخوردار بوده و اکثرا از قطعاتی تشکیل شده اند 

که خود آن ها به تنهایی دارای تقارن حتی در دو محور است. 
اما در وســایل ورزشــی، تقارن تقریباً تنها در ســاختار کلی بدنه به چشــم می خورد ولی در 

جزئیات آن نا متقارن عمل شده است.
 در نیمکت ها به دلیل اســتفاده عمده از اشکال مســتطیلی در ابعاد گوناگون در پیکره محصول 
)تصویر 3(، اســتفاده از پروفیل به صورت یکپارچه مطرح اســت. اما در وسایل ورزشی با تکرار 

شدن عناصر و تغییر اندازه ی عناصر یکسان موجود در برخی نمونه ها، ریتم قابل توجه است.
نظم و تنوع )شــباهت و بی شــباهتی( هر دو در کنار یکدیگر معرف یک تعادل ظریف و ترکیب 

متناسب در طراحی محسوب می شوند.

تصویر4. بررسی گشتالت و عناصر تشکیل دهنده محصول، منبع: نگارندگان
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از این رو لازم اســت به ایجاد حالت تعادل بیــن حداکثر ها و حداقل ها در نظم و تنوع المان های د

فضاهای مختلف توجه شود تا امکان احیای وحدت حسی برای کاربران فراهم آید.
میزان درک آگاهانه ی افراد از زیبایی شناسی شیئ بستگی به شعور زیبا شناختی و سطح سواد 
زیبا شــناختی آن ها دارد. در محصولات مورد نظر با توجه به گروه استفاده کننده که از نظر سواد 
تشـخیص علائم و نشـانه ها و همچـنین درک فـرم ها در یک سـطح نمی باشند، در اکثر نمونه های 
موجود مبلمان و تجهیزات شــهری، موارد زیبایی شناسی به کار رفته برای کاربران آن قابل درک 
بوده اســت. پــس کارکرد گرایی محصول مد نظــر طراح بوده و به همین منظور از ســطوح بزرگ 

یکپارچه به منظور عدم به وجود آمدن پیچیدگی استفاده شده است. 

بــه طور خلاصه ویژگی های مثبت و منفی محصولات از منظر زیبایی شناســی ارزشــی که از 
مشــاهدات و مصاحبه با استفاده کنندگان حاصل شد، عبارتند از : سادگی موجود در محصولات و 
ادراک سریع توسط مخاطب، رنگ جذاب وسایل ورزشی و ایجاد کنتراست در محیط و وجود ریتم 
و هماهنگی در جزئیات تشــکیل دهنده ی وسایل ورزشــی )اطلاعات جدید برای کاربر( از جنبه های 
مثبت این محصولات هستند )تصویر 7(. این در حالی است که تشابه فرم کلی نیمکت ها با محصولات 
گذشــته، ناخوشــایندی رنگ نیمکت ها )اطلاعات تکراری(، وجود زوایای قائم در نیمکت ها )ســبک 
کارکردگرایی کاملا در نمونه ها مشــهود اســت(  و نیز نامطلوب بودن ســطح نیمکت ها و وسایل 
ورزشی )رنگ های پوسته شده و ناخوشــایندی استفاده( از موارد منفی نمونه های انتخابی قلمداد 

می شوند. 

تصویر5. جذابیت رنگ در وسایل و تجهیزات ورزشی، منبع: نگارندگان

تصویر6. استفاده از پروفیل فلزی با مقطع مستطیل در نشیمنگاه، مقطع دایره در پشتی و اتصال جوشی 
برای اتصال مقاطع مختلف به یکدیگر، منبع: نگارندگان
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نتیجه گیری
در این تحقیق رویکرد تجربه محوری )UX( که ناظر به اهمیت مطالعه رفتارهای پیچیده ی انسانی و 
تجربه های متغیر کاربران می باشد در بررسی نمونه هایی از مبلمان و تجهیزات ورزشی موجود در 
پارک آزادی و باغ ملی شیراز به کار گرفته شد و ویژگی های تاثیرگذار مبلمان و تجهیزات ورزشی 
به عنوان متغیر مســتقل بر میزان اســتفاده از مبلمان به عنوان متغیر وابسته پژوهش مورد تحلیل 
کمی و کیفی قرار گرفت. بر اســاس یافته های تحقیق، به کار بردن رنگ های شاد و فام دار و متفاوت 
از رنگ های خنثی موجود در شهر می تواند با استقبال بیشتری برای استفاده واقع شود. همان طور 
که در نتایج پرسشــنامه نیز تجهیزات ورزشــی با رنگ های زرد و قرمز حائز امتیاز بیشــتری در 
ایجاد جذابیت و دلپذیری فضا شــدند. از سوی دیگر، مکان قرارگیری این وسایل )گذر اصلی پارک 
آزادی( ســبب افزایش میزان استفاده گردیده اســت. خلاقیت در عناصر تشکیل دهنده و تنوع فرمی 
در نمونه نیمکت های موجود کمتر دیده شده و از این نظر نتوانسته است برای جذب مخاطب موفق 
عمل کند. بر اساس یافته ها، می توان گفت به کار بردن خطوط منحنی و عدم به کارگیری فرم های رایج 
مستطیل شــکل، امکان استفاده فردی و گروهی، مطابقت با ارزش های فرهنگی جامعه هدف و توجه 
به عوامل محیطی مرتبط با محصول )امکان نصب در مجاورت آب و گیاهان( تاثیر به-ســزایی در 

گزینش مبلمان شهری به منظور استفاده توسط مخاطب دارد.

پی نوشت ها
1. User experience design
2. لازم به توضیح است در پرسش نامه ی تهیه شده این متغیر با توجه به بستر انتخابی، به دو بخش 
نیمکت ها و تجهیزات ورزشی تقسیم شده و سوال های مطرح شده در مورد عوامل مطلوبیت هر کدام 

به صورت جداگانه انجام شده است. 
3.Usability

تصویر7. ریتم و تقارن در وسایل ورزشی موجود، منبع: نگارندگان
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Nielsen .4د
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